
 
31 августа 2023 года № 151 

 

 О внесении изменений в Регламент Думы города Костромы  

Размещено на сайте Думы города Костромы 08.09.2023 

 

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской 

Федерации, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города 

Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Регламент Думы города Костромы, утвержденный решением Думы 

города Костромы от 31 марта 2011 года № 41 (с изменениями, внесенными 

решениями Думы города Костромы от 24 ноября 2011 года № 250, от 12 апреля 2012 

года № 47, от 25 октября 2012 года № 167, от 21 декабря 2012 года № 227, от 30 мая 

2013 года № 80, от 26 сентября 2013 года № 155, от 18 декабря 2014 года № 246, от 

5 октября 2015 года № 203, от 26 ноября 2015 года № 247, от 25 февраля 2016 года 

№ 30, от 28 апреля 2016 года № 83, от 26 мая 2016 года № 107, от 30 июня 2016 года 

№ 122, от 1 июня 2017 года № 77, от 31 августа 2017 года № 123, от 27 сентября 2018 

года № 165, от 31 октября 2019 года № 175, от 26 марта 2020 года № 35, от 3 апреля 

2020 года № 52, от 28 мая 2020 года № 71, от 25 сентября 2020 года № 147, от 

8 октября 2020 года № 156, от 26 ноября 2020 года № 216, от 21 декабря 2020 года 

№ 232, от 28 января 2021 года № 10, от 25 февраля 2021 года № 25, от 25 марта 2021 

года № 42, от 3 июня 2021 года № 93, от 8 июля 2021 года № 112, от 23 сентября 2021 

года № 142, от 3 февраля 2022 года № 12, от 28 апреля 2022 года № 62, от 26 мая 

2022 года № 93, от 30 июня 2022 года № 117, от 29 июня 2023 года № 114), 

следующие изменения: 

1) в статье 4: 

наименование изложить в следующей редакции: 

"Статья 4. Глава города Костромы"; 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

"1. Глава города Костромы:"; 

дополнить частью 2 следующего содержания: 

"2. Глава города Костромы должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 

3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным 

законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности 

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

consultantplus://offline/ref=47A49D3F032CB00927E6649F70F2A73A4A0A420E882FF5EBB4303950096373A2A2400FB59820AF5AE10080EB62f3P6J
consultantplus://offline/ref=47A49D3F032CB00927E6649F70F2A73A4A0A42018028F5EBB4303950096373A2A2400FB59820AF5AE10080EB62f3P6J
consultantplus://offline/ref=47A49D3F032CB00927E6649F70F2A73A4A0A42018D2BF5EBB4303950096373A2A2400FB59820AF5AE10080EB62f3P6J


2 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами". 

Глава города Костромы освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции"."; 

2) часть 3 статьи 14 изложить в следующей редакции: 

"3. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

"О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 

7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами". 

Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции"."; 

3) часть 3 статьи 541 после слов "субъектов Российской Федерации" дополнить 

словами ", федеральных территорий". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

consultantplus://offline/ref=47A49D3F032CB00927E6649F70F2A73A4A0A420E882FF5EBB4303950096373A2B04057BB9B25BA0EB85AD7E6603604E72302D59A92fBP3J
consultantplus://offline/ref=47A49D3F032CB00927E6649F70F2A73A4A0A420E882FF5EBB4303950096373A2B04057BB9B2ABA0EB85AD7E6603604E72302D59A92fBP3J
consultantplus://offline/ref=DCBC84EE7318322E764619DB91CEC1A6DFFCA885CD404868936FC0A2CA614F1955D318A4133004913CD4137AEBwB0FM
consultantplus://offline/ref=DCBC84EE7318322E764619DB91CEC1A6DFFDA085C34B4868936FC0A2CA614F1955D318A4133004913CD4137AEBwB0FM
consultantplus://offline/ref=DCBC84EE7318322E764619DB91CEC1A6DFFDA085CE484868936FC0A2CA614F1955D318A4133004913CD4137AEBwB0FM
consultantplus://offline/ref=B038B1C7936569C6E09A6CB92AFE2DA9011529A1F61DBC472A4B8851EF893F5F2CA0B75402A5C1E872B7D966E1B96BFBC647CB210F4FC320GDm2I

